
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 694/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo  
Data Início: 03/08/2022  
Data Fim: 03/08/2022 
Diária Ref. Art. 3º. Inciso III.  
Valor Unitário: 199,94 
Valor Total: 199,94 
Município de Destino/UF: Curitiba  
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: HB20        Placas: RHW-5A17 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo 
01 paciente com horário de atendimento às 13:00 horas no Hospital de Clínicas; 01 paciente com 
acompanhante, com horário de atendimento às 14:00 horas no Hospital do Trabalhador. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do mês de Agosto de 

dois mil e vinte e dois (03/08/2022). 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             1 / 22



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 695/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun 
Data Início: 03/08/2022  
Data Fim: 03/08/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Apucarana - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros Objetivos Não Ligados ao TCE   
Veículo Utilizado: FORD KA     Placas: BCQ-2997 
Objetivo da Viagem: Levar carro FORD KA placa BCQ-2997 para revisão na oficina FAST CAR, horário 
marcado para às 08:30 horas. 
  
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do mês de Agosto de 

dois mil e vinte e dois (03/08/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             2 / 22



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 696/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 
Data Início: 03/08/2022  
Data Fim: 03/08/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: FORD KA   Placas: BCH-9049 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, sendo 01 
paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 14:00 horas no H.U. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do mês de Agosto de 

dois mil e vinte e dois (03/08/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             3 / 22



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 697/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data Início: 03/08/2022 
Data Fim: 03/08/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Arapongas/Londrina PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507/41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: SPIN   Placas: RHN-7E32 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de consultas, sendo 
01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 07:00 horas no HOMPAR; 01 paciente 
com horário de atendimento às 11:00 horas na Clínica Fujii. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos três dias do mês de Agosto de 

dois mil e vinte e dois (03/08/2022).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             4 / 22



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O  
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2021 
 
 

 
O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no 
exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 
014/1997 e, em respeito ao presente instrumento editalício, RESOLVE 
 

C O N V O C A R  
 
Os(as) candidatos(as) aprovados(as) no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021, abaixo 
relacionados(as), para que, no prazo de 03 (três) dias úteis da data de publicação deste, manifestem 
quanto à aceitação ou não da(s) vaga(s). 
 
CARGO: PROFESSOR(A) 
 

Inscrição Candidato(a) Classificação 

202106 Rosangela Aparecida Luciano 12º lugar 

202116 Daniela Rodrigues Sehnen Luciano 13º lugar 

 
 
Conforme previsão no EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2021, em 
especial ao item 12 e subitens, os(as) candidatos(as) convocados(as) terá(ão) o prazo de 02 (dois) dias 
úteis para providenciar(em) os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para a função e demais 
documentos (se for o caso).  
 
Os(as) candidatos(as) convocados(as) que não comprovar(em) os requisitos conforme estabelecido neste 
edital será(ão) automaticamente eliminados(as) do processo, não cabendo pedido de prorrogação de 
prazo para providenciar os documentos comprobatórios exigidos. 
 
Os(as) candidatos(as) que deixar(em) de comparecer no prazo citado acima, deixando de 
apresentar o Termo de Desistência (Anexo III), perderá(ão), AUTOMATICAMENTE, à vaga e será(ão) 
excluídos(as) da lista de classificados, sendo convocado o candidato, seguinte na ordem de 
classificação. 
 
Os(as) convocados(as), deverão comparecer no Paço Municipal, situado à Rua Miguel Verenka, nº 
14, Centro, Município de Ariranha do Ivaí, no Departamento de Recursos Humanos e comprovar, 
conforme disposto no item 14, subitem 14.1, alíneas de “a” a “j”: 
 

a) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou português. Neste último caso estar amparado pelo 
estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses conforme parágrafo 1º do art. 12 da 
Constituição Federal e Decretos nos 70.391/72 e 70.436/72;  
b) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;  
c) o candidato deverá apresentar Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no 
Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o APTO para o exercício da 
função, objeto da contratação; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             5 / 22



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

d) Diploma ou Histórico Escolar, do Ensino Fundamental II ou de Faculdade, 
Especializações e Registro no Conselho da Categoria, conforme item 2 de presente edital; 
e) apresentar título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 
f) apresentar certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se o contratado for 
do sexo masculino;  
g) apresentar Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); inscrição no PIS ou PASEP; 
Carteira de identidade e CPF; 
h) fornecer 01 (uma) foto 3x4; 
i) apresentar certidão negativa de antecedentes criminais emitida pelo Cartório Distribuidor 
da Comarca de domicilio do contratado; 
j) declaração de inexistência de acúmulo de cargos ou empregos, bem como da não 
percepção de benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou do regime 
geral de previdência social relativo a emprego público (art. 37, §10 da CF), excetuadas as 
hipóteses previstas no art. 37, inciso XVI e XVII, da Constituição Federal quando deverá ser 
indicada a carga horária semanal, a compatibilidade de horários e a atenção aos limites 
remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da Constituição Federal. 

 
Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverá(ão) apresentar os documentos, relacionados acima, em 
original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou cópia acompanhada do 
original para autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos, nos termos do artigo 3º, incisos II e 
III da Lei nº 13.726/2018. 
 
Se verificada a falsidade nos documentos apresentados, os(as) candidatos(as) será(ão) eliminados(as) do 
Processo Seletivo Simplificado - PSS, com nulidade da classificação e da aprovação, assim como dos 
efeitos decorrentes, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis. 

Ariranha do Ivaí, 03 de agosto de 2022. 
 

 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Gestor Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             6 / 22



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO° 205/2022 
 
 

 
SÚMULA: Prorroga o prazo de adesão ao Programa REFIS-
ARIRANHA/2022 e dá outras providências.  

 
O Prefeito do MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 

EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 
 D E C R E T A  
 
Art. 1º. Fica prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1.019/2022 , o prazo 

para adesão ao Programa REFIS-ARIRANHA/2022.  
PARÁGRAFO ÚNICO: O prazo a que se refere o caput deste artigo fica prorrogado até o dia 

30 de setembro de 2022.  
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e dois (03/08/2022).  
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             7 / 22



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 207/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Gratificação Retide a 
Servidor Público Municipal e da outras 
providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

RESOLVE, 
 
 ART. 1º - Conceder Retide, Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, 25% 

(vinte e cinco por cento) para o servidor o MARCIO CESAR DA SILVA KOSSAR, matricula N°.688, 
ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, qualificado em 
decorrência de estar exercendo função que exige dedicação exclusiva. 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

data de 01/08/2022, ficando revogadas as disposições em contrário.. 
  
Publique-se 
  
                   Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte dois (03/08/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             8 / 22



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 208/2022 
 

 
SÚMULA: Decreta Revogação e   Concessão de 
Gratificação de Retide a Servidor e da outras 
providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 
DECRETA, 
    
  Art. 1º - Revogar Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva de 25%(vinte e cinco 
por cento) para assim conceder Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva de 60% (sessenta por 
cento) para o servidor ITAMAR JOSÉ PETRASSI DA SILVA, matricula N°237, ocupante do cargo efetivo de 
MOTORISTA C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, qualificado em decorrência de estar exercendo 
função que exige dedicação exclusiva.  
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
data de 01/08/2022, ficando revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
dois (03/08/2022). 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                             9 / 22



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 209/2022 
 

 
SÚMULA: Decreta Revogação e   Concessão de 
Gratificação de Retide a Servidor e da outras 
providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 
DECRETA, 
    
  Art. 1º - Revogar Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva de 25%(vinte e cinco 
por cento) para assim conceder Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva de 60% (sessenta por 
cento) para o servidor VARLEI LUCIANO PAES, matricula N°477, ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA 
D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, qualificado em decorrência de estar exercendo função que 
exige dedicação exclusiva.  
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
data de 01/08/2022, ficando revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
dois (03/08/2022). 
 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            10 / 22



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 211/2022 
 

 
SÚMULA: Decreta Revogação e   Concessão de 
Gratificação de Retide a Servidor e da outras 
providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 
DECRETA, 
    
  Art. 1º - Revogar Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva de 25%(vinte e cinco 
por cento) para assim conceder Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva de 60% (sessenta por 
cento) para o servidor ENEAS MENDES DE SOUZA, matricula N°335, ocupante do cargo efetivo de 
MOTORISTA D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, qualificado em decorrência de estar exercendo 
função que exige dedicação exclusiva.  
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
data de 01/08/2022, ficando revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
dois (03/08/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            11 / 22



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

 
DECRETO Nº210/2022 

 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2022 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 1.073 de 03 de agosto 
de 2022, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 03 de agosto de 2022, resolve: 

 
DECRETAR 

 
      Art.1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 

Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 79.800,00 
(Setenta e nove mil oitocentos reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

  

11.001 COORDENAÇAO DA SECRETARIA DE CULTURA 
E ESPORTES 

 

11.001.04.122.0002.2.060 Atividades Gabinete Secretário de 
Cultura/Esportes 

 

4.4.90.52.00.00 – 501 Equipamentos e Material Permanente 46.879,76 

4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 32.920,24 

 TOTAL 79.800,00 

 TOTAL GERAL 79.800,00 

 
    Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – EXCESSO 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 
Principal 

8.530,00 

 TOTAL 8.530,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancário 14.069,46 

 TOTAL 14.069,46 

 TOTAL GERAL 22.599,46 

     
II – SUPERAVIT 

501 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 
Principal 

2.606,22 

 TOTAL 2.606,22 

 TOTAL GERAL 2.606,22 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            12 / 22



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

III – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGR0PECUÁRIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

606 - 4.4.90.52.00.00 - 501 Equipamentos e Material Permanente 21.674,08 

 TOTAL 21.674,08 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGR0PECUÁRIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.608.0005.2.023 Manutenção e Incentivo a Programas 
Agropecuários e Afins 

 

3.3.90.32.00.00 – 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00 

4.4.90.51.00.00 – 1000 Obras e Instalações  6.920,24 

 TOTAL 32.920,24 

 TOTAL GERAL 54.594,32 

       
        Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do 

Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no 
que couber. 

       Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando   
revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto 

de dois mil e vinte dois (03/08/2022).  
 
 
 
   Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            13 / 22



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 

 
 

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, visando a manutenção das 
Escolas Municipais do Município de Ariranha do Ivaí e Centro Municipal de Educação Infantil, para o 
atendimento ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) do FNDE (Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação). 
 
Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 064/2022, ante as 
justificativas que se embasam no art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu 
HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo 
o valor total de R$ 16.597,25 (dezesseis mil quinhentos e noventa e sete reais e vinte e cinco 
centavos) em favor de: Maria Aparecida Talma com o total de R$ 373,36 (trezentos e setenta e três reais 
e trinta e seis centavos), Ruth Justino Borges Boiko com o total de R$ 2.501,55 (dois mil, quinhentos e 
um reais e cinquenta e cinco centavos), Marcia da Silva Moreira Justino com o total de R$ 1.428,47 (um 
mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos), Mirian Damares da Silva Cruz com o 
total de R$ 2.184,47 (dois mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), Simone Soares 
da Cruz de Carvalho com o total de R$ 971,52 (novecentos e setenta e um reais e cinquenta e dois 
centavos), Ezequiel da Silva Andrade com o total de R$ 1.529,72 (um mil, quinhentos e vinte e nove reais 
e setenta e dois centavos), Ademir Roberto com o total de R$ 997,07 (novecentos e noventa e sete reais 
e sete centavos), Alessandra Furlan Boiko com o total de R$ 1.290,06 (um mil, duzentos e noventa reais 
e seis centavos), Daiane Barbosa Da Silva, com o total de R$ 1.117,53 (um mil, cento e dezessete reais 
e cinquenta e três centavos), Denilsa Aparecida Furlan Boiko com o total de R$ 1.290,06 (um mil, 
duzentos e noventa reais e seis centavos), e Neide Maria Furlan Prado com o total de R$ 2.913,44 (dois 
mil, novecentos e treze reais e quarenta e quatro centavos). 
Para a efetivação da presente inexigibilidade levou-se em conta a inviabilidade de competição em função 
da contratação de todos, vedação de preferência, critério espacial e, sobretudo o melhor preço, visando o 
atendimento ao interesse público. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 03 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            14 / 22



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 

 
 

I - TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 
018/2022, REFERÊNCIA A PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
025/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA MARINA PEDRINI DE 
OLIVEIRA ROCHA 08873333974 

 
 

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede administrativa situada na rua Miguel Verenka, nº 14, Centro, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº. 01.612.453/0001-31, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções THIAGO EPIFANIO DE SILVA, portador da Cédula de Identidade, 
RG nº 44.112.864-6 SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 318.878.848-74, residente e domiciliado a Rua 
Marcio Jose Rodrigues nº 41 nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR, doravante denominado 
CONTRATANTE e de outro lado a empresa MARINA PEDRINI DE OLIVEIRA ROCHA 08873333974, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.819.958/0001-93, com sede na Rua Rio 
Grande do Sul, nº 780, sala 02B, bairro centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pela  
Senhora  Marina Pedrini de Oliveira Rocha, portadora  da Cédula de Identidade, RG nº 13.041.820-1 e 
inscrita no CPF/MF nº 088.733.339-74, residente e domiciliada na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, 
a seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 018/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2022, nos termos que seguem:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RECOMPOSIÇÃO 

Com fundamento legal no art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93, através deste 
termo aditivo fica recomposto os valores anteriormente fixados na Ata de Registro nº 018/2022, 
apresentando-se da seguinte forma:  

 

Item Unid. Qut. Descrição 
Valor 

Licitaçã
o 

Valor 
atualizado 

Aumento 
em % 

Aument
o em R$ 

Valor total 
recompost

o 

06 pct 350 

Café Em Pó, 
Torrado E Moído, 
Selo Da Abic, Extra 
Forte, Tipo Unidade 
125,00 Exportação. 
Embalagem À 
Vácuo De 500g. 
SANSÃO 
 

 14,79 

17,89 
 

21% 3,10 1085,00 

10 PCT  350 

Farinha de trigo 
especial - 
Enriquecida com 
ferro e ácido 

16,61 
18,93 

 
14% 2,32 812,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            15 / 22



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

fólico,Tipo Especial. 
Obtido de grãos de 
trigo sãos, limpos e 
isentos de matéria 
terrosa e parasita. 
Não podendo estar 
úmida, fermentada 
ou rançosa, 
devendo obedecer à 
legislação vigente, 
embalada em 
pacotes de 5kg. 
BOM PRATO 
 

11 KG 350 

Feijão carioca - 
Carioca, tipo I, 
natural, constituído 
de no mínimo 95% 
de grãos inteiros e 
correspondentes à 
variedade no 
tamanho e cor. 
Maduros, limpos e 
secos. Embalagem 
primária: embalado 
em pacote plástico 
atóxico, com peso 
líquido 
de 01kg 
devidamente 
impressas as 
informações 
exigidas por lei. 
Será permitido o 
limite de 2% de 
impurezas e 
materiais estranhos, 
obedecendo a 
Portaria 161 de 
24/07/87 – M.A. 
Deve estar de 
acordo com a 
legislação vigente. 
SI - SOBERANO 
 

 7,79 

9,73 
 

25% 1,94 679,00 

13 CX 350 
Leite Uht/Uat 
Integral, Com Teor 
De Matéria Gorda 

 4,39 
7,85 

 
79% 3,45 1207,50 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            16 / 22



17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

De No Mínimo De 
3%; E Com Validade 
Mínima De 120 Dias 
A Contar Da 
Entrega, Com 
Embalagem Em 
Caixa Cartonada E 
Aluminizada, 
Contendo 1 Litro E 
Suas Condições 
Deverão Estar De 
Acordo Com 
Registro No 
Ministério Da 
Agricultura/Sif/Dipo
a Sob Nº0077/3988, 
Portaria 370, De 
04/09/97 E Suas 
Alterações. *Não 
Serão Aceitos 
Produtos Com 
Menos De 120 Dias 
Da Data De 
Validade. **Produto 
Sujeito A Verificação 
No Ato Da Entrega 
Aos Procedimentos 
Administrativos 
Determinados  - 
TERRA 

 
 

 
TOTAL 

 3.783,50 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica recomposto os preços praticados no período entre 03/08/2022 a 16/05/2023 e, consequentemente, o 
valor global contratado que era de R$ 41.312,50 (quarenta e um mil, trezentos e doze reais e cinquenta 
centavos).  Passa a ser de 45.096,00 (quarenta e cinco mil, noventa e seis reais). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº.018/2022, originário não explicitamente modificados neste I TERMO 
ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos três 
dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (03/08/2022). 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            17 / 22



18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 

_____________________________ 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 

_____________________________ 
MARINA PEDRINI DE OLIVEIRA ROCHA 

08873333974                                                                                                                       
Marina Pedrini de Oliveira Rocha - 

Administradora 
Contratada 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 
______________________________________ 

 1. Dileusa Guedert Paulino 
 RG: 6.005.609-1 

 

_____________________________________ 
2. Joaquim Souza Silva 

RG: 4.295.071-8 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            18 / 22



19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

LEI Nº 1.073/2022 
 

 
 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
 
  Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022. 
 

    Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 79.800,00 (Setenta 
e nove mil oitocentos reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

  

11.001 COORDENAÇAO DA SECRETARIA DE CULTURA 
E ESPORTES 

 

11.001.04.122.0002.2.060 Atividades Gabinete Secretario de 
Cultura/Esportes 

 

4.4.90.52.00.00 – 501 Equipamentos e Material Permanente 46.879,76 

4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 32.920,24 

 TOTAL 79.800,00 

 TOTAL GERAL 79.800,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – EXCESSO 
 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00. Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 
Principal 

8.530,00 

 TOTAL 8.530,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancário 14.069,46 

 TOTAL 14.069,46 

 TOTAL GERAL 22.599,46 

     
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            19 / 22



20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

II – SUPERAVIT 
 

501 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 
Principal 

2.606,22 

 TOTAL 2.606,22 

 TOTAL GERAL 2.606,22 

 
III – ANULAÇÃO 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGR0PECUÁRIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

606 - 4.4.90.52.00.00 - 501 Equipamentos e Material Permanente 21.674,08 

 TOTAL 21.674,08 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGR0PECUÁRIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.608.0005.2.023 Manutenção e Incentivo a Programas 
Agropecuários e Afins 

 

3.3.90.32.00.00 – 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00 

4.4.90.51.00.00 – 1000 Obras e Instalações  6.920,24 

 TOTAL 32.920,24 

 TOTAL GERAL 54.594,32 

   
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do Plano 

Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que 
couber. 
 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e 

vinte e dois (03/08/2022).  
 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            20 / 22



21 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 107/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias ao servidor 
público municipal e dá outras providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO DA 
SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das disposições do artigo 111, 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de FÉRIAS ao servidor público, MIQUEIAS DA SILVA, 
matricula N°717, integrante do Quadro de Pessoal Efetivo, lotado no cargo de Conselheiro Tutelar, 
pertencente á Secretaria Municipal De Assistência Social, a serem gozadas do dia 10/08/2022 ao dia 
08/09/2022, referente ao período aquisitivo de 10/01/2021 à 09/01/2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos três dias do mês de agosto de 

dois mil e vinte dois (03/08/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

                            21 / 22



22 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.016 | ARIRANHA DO IVAÍ, quarta-feira, 03 de Agosto de 2022. 

 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 
Rua Diemes Sossoloto, 12 – Centro – (CRAS) Ariranha do Ivaí-PR 
cmdca@ariranhadoivai.pr.gov.br CNPJ: 24.542.057/0001-80 
 
 

 
RESOLUÇÃO nº 03 de 01 de AGOSTO de 2022. 

 
 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Ariranha do Ivaí, 
Paraná, no uso de suas atribuições e, conforme Lei Municipal nº 697/2017 que dispõe sobre a Política 
Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, resolve: 
 
Art. 1º Convocar a VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com o tema: Situação 
dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela Covid-19: violações e 
vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com 
respeito à diversidade. 
 
Art. 2º Estabelecer o mês de setembro de 2022 para a realização da VI Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, observando cronograma estabelecido pelo Colegiado.  
 
Art.3º As despesas da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente correrão à conta de 
recursos orçamentários do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FMDCA e outros complementares 
das demais políticas públicas. 
 
Art. 4º As crianças e adolescentes terão o direito de participar, na condição de delegados, da VI Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
Art. 5º O regimento interno da VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será 
elaborado pela Comissão Organizadora e aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA. 
 
Parágrafo único. O regimento interno disporá sobre a organização e o funcionamento da VI Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  
 
Art. 6º A Comissão Organizadora tem como referência o Documento Base e Documento Orientador, 
elaborados e aprovados pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, como 
subsídios para o debate do tema central e eixos norteadores.  
 
Art. 7º Os casos omissos deverão ser tratados pela Comissão Organizadora juntamente com o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  
 
 

Romilda Rodrigues de Lima 
Presidente do CMDCA 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/08/2022 às 21:23:33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            22 / 22

http://www.tcpdf.org

		2022-08-03T21:23:33-0300




